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Чи враховуються при визначенні
критеріїв контрольованої
операції суми наданого
(отриманого) кредиту, депозиту,
позики, поворотної
(безповоротної) фінансової
допомоги, дивідендів, вартість
інвестицій?
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Відповідно до п.п. 39.2.1.4 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) господарською
операцією для цілей трансфертного ціноутворення є всі види операцій, договорів або домовленостей,
документально підтверджених або непідтверджених, що можуть впливати на об’єкт оподаткування
податком на прибуток підприємств платника податків (для резидентів Дія Сіті – платників податку на
особливих умовах – на фінансовий результат до оподаткування, визначений у фінансовій звітності згідно з
національними положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку або міжнародними стандартами
фінансової звітності), зокрема, але не виключно:
а) операції з товарами, такими як сировина, готова продукція тощо;
б) операції з придбання (продажу) послуг;
в) операції з нематеріальними активами, такими як роялті, ліцензії, плата за використання патентів,
товарних знаків, ноу-хау тощо, а також з будь-якими іншими об’єктами інтелектуальної власності;
г) фінансові операції, включаючи лізинг, участь в інвестиціях, кредитах, комісії за гарантію тощо;
ґ) операції з купівлі чи продажу корпоративних прав, акцій або інших інвестицій, купівлі чи продажу
довгострокових матеріальних і нематеріальних активів;
д) операції (у тому числі внутрішньогосподарські розрахунки), що здійснюються між нерезидентом та
його постійним представництвом в Україні;
е) операції, у результаті яких обсяг доходу та/або фінансовий результат платника податку зменшується
внаслідок повної або часткової, безповоротної або тимчасової передачі функцій разом з матеріальними
та/або нематеріальними активами (або без них), вигодами, ризиками та можливостями іншому платнику
податку (іншій особі) в тих випадках, коли у взаємовідносинах між непов’язаними особами така передача
не здійснювалася б без компенсації, незалежно від того, чи відображені такі операції у бухгалтерському
обліку.
Згідно з п.п. 39.2.1.1 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ контрольованими операціями є господарські операції
платника податків, що можуть впливати на об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств
платника податків (для резидентів Дія Сіті – платників податку на особливих умовах – на фінансовий
результат до оподаткування, визначений у фінансовій звітності згідно з національними положеннями
(стандартами) бухгалтерського обліку або міжнародними стандартами фінансової звітності), а саме:
а) господарські операції, що здійснюються з пов’язаними особами – нерезидентами, в тому числі у
випадках, визначених п.п. 39.2.1.5 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ;
б) зовнішньоекономічні господарські операції з продажу та/або придбання товарів та/або послуг через
комісіонерів-нерезидентів;
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в) господарські операції, що здійснюються з нерезидентами, зареєстрованими у державах (на територіях),
включених до переліку держав (територій), затвердженого Кабінетом Міністрів України відповідно до п.п.
39.2.1.2 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ, або які є резидентами цих держав (територій);
г) господарські операції, що здійснюються з нерезидентами, організаційно-правова форма яких включена
до переліку організаційно-правових форм, затвердженого Кабінетом Міністрів України відповідно до п.п.
39.2.1.2 прим. 1 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ;
ґ) господарські операції (у тому числі внутрішньогосподарські розрахунки), що здійснюються між
нерезидентом та його постійним представництвом в Україні.
Підпунктом 39.2.1.7 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ визначено, що господарські операції, передбачені
підпунктами 39.2.1.1 (крім операцій, що здійснюються між нерезидентом та його постійним
представництвом в Україні) і 39.2.1.5 п.п. 39.2.1 п. 39.2 ст. 39 ПКУ, визнаються контрольованими, якщо
одночасно виконуються такі умови:
річний дохід платника податків від будь-якої діяльності, визначений за правилами бухгалтерського обліку,
перевищує 150 млн грн (за вирахуванням непрямих податків) за відповідний податковий (звітний) рік;
обсяг таких господарських операцій платника податків з кожним контрагентом, визначений за правилами
бухгалтерського обліку, перевищує 10 млн грн (за вирахуванням непрямих податків) за відповідний
податковий (звітний) рік.
Господарські операції, що здійснюються між нерезидентом та його постійним представництвом в Україні,
визнаються контрольованими, якщо обсяг таких господарських операцій, визначений за правилами
бухгалтерського обліку, перевищує 10 млн грн (за вирахуванням непрямих податків) за відповідний
податковий (звітний) рік.
Таким чином, визначальною умовою для визнання операцій контрольованими є вплив таких операцій на
об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств платника податків.
Пунктом 5 Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 15 «Дохід», затвердженого
наказом Міністерства фінансів України від 29.11.1999 № 290 зі змінами та доповненнями, зареєстрованим в
Міністерстві юстиції України 14.12.1999 за № 860/4153, встановлено, що дохід визнається під час збільшення
активу або зменшення зобов’язання, що зумовлює зростання власного капіталу (за винятком зростання
капіталу за рахунок внесків учасників підприємства), за умови, що оцінка доходу може бути достовірно
визначена.
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З урахуванням зазначеного, суми наданих (отриманих) кредитів, депозитів, позик, поворотної фінансової
допомоги, а також суми внесених (отриманих) у грошовій формі інвестицій та нарахованих (виплачених) у
грошовій формі дивідендів не враховуються при визначенні вартісного критерію контрольованих операцій
для цілей трансфертного ціноутворення.
При цьому сума нарахованих процентів за такими операціями підлягає врахуванню при визначенні
вартісного критерію контрольованих операцій. Крім того, у розрахунку вартісного критерію враховуються
суми наданих інвестицій, внесених у відмінній від грошової форми, наданої (отриманої) безповоротної
фінансової допомоги та дивідендів на користь нерезидентів, виплачених у формі відмінній від грошової.

 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
 Мобільний застосунок «Моя податкова»

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
iOS https://t1p.de/lgu5a

 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна податкова платформа:
tr.ikc@tax.gov.ua
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